
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Quảng Nam, ngày      tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa, nâng cấp, bảo dưỡng quần thể 
Tượng đài Mẹ Việt Nam Anh hùng và Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy 
định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 40/2020/NĐ-
CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND tỉnh về giao 
UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C;

Căn cứ Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND tỉnh về kế 
hoạch đầu tư công năm 2022;

Theo Quyết định số 2342/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh về việc 
giao nhiệm vụ đơn vị chủ trì lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án đầu 
tư kế hoạch năm 2022 nguồn ngân sách nhà nước;

Theo thống nhất của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao 
ban thường kỳ ngày 13/12/2021 (Tiết (-) thứ hai, Khoản 16, Thông báo số 560/TB-
UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh) và xét hồ sơ kèm theo Tờ trình số 
286/TTr-SYT ngày 26/10/2021 của Sở Y tế, đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại 
Báo cáo thẩm định số 710/BC-SKHĐT ngày 09/12/2021.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa, nâng cấp, bảo dưỡng 

quần thể Tượng đài Mẹ Việt Nam Anh hùng và Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh Quảng 
Nam với các nội dung chính như sau:

1. Tên dự án: Sửa chữa, nâng cấp, bảo dưỡng quần thể Tượng đài Mẹ Việt 
Nam Anh hùng và Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh Quảng Nam.

2. Mục tiêu đầu tư: nhằm đảm bảo đáp ứng các yêu cầu công năng sử dụng, 
các điều kiện phục vụ, an toàn cho khách tham quan; kịp thời khắc phục hư hỏng, 
ngăn chặn sự xuống cấp, nâng cao tuổi thọ sử dụng của các hạng mục, công trình 
và giữ gìn, bảo vệ môi trường cảnh quan, không gian chung; đồng thời đảm bảo 
phục vụ các hoạt động tưởng nhớ. tri ân  đồng bào, đồng chí đã hy sinh vì sự nghiệp 



2

đấu tranh cách mạng, thống nhất đất nước,.... Góp phần giáo dục truyền thống yêu 
nước, truyền thống cách mạng cho thế hệ mai sau, phát huy hơn nữa hiệu quả, giá 
trị Quần thể Tượng đài Mẹ Việt Nam Anh hùng và Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh Quảng 
Nam.

3. Quy mô đầu tư:
Quy mô công trình hạ tầng kỹ thuật cấp IV, gồm các hạng mục chủ yếu sau:
(1) Tượng đài Mẹ Việt Nam Anh hùng: 
- Các hạng mục nhà đón tiếp, trưng bày, hội thảo và chiếu phim tư liệu, chòi 

tứ giác, chòi lục giác và khu vệ sinh công cộng, không gian trưng bày trong lòng 
Tượng: xử lý chống thấm; lăn sơn lại công trình; sửa chữa hệ thống cửa đi và cửa 
sổ bằng gỗ; ốp lại gạch len chân tường, đá granite ốp tường đã hư hỏng bong tróc; 
thay thế thiết bị điện, bóng đèn chiếu sáng, đèn trần, thiết bị vệ sinh, khóa chốt cửa 
đã hư hỏng; xử lý chống mối mọt. 

- Đường đi nội bộ, bồn hoa: thay thế, lát lại nền đá chẻ đường nội bộ, ốp lại 
đá granite bồn hoa hư hỏng, bong tróc.

- Hệ thống thoát nước khuôn viên: dọn vệ sinh, nạo vét bùn đất, xử lý thông 
thoát nước mạng lưới mương thoát nước và hố ga.

- Hồ nước trước Tượng Mẹ và hố nước trước sân: xử lý chống thấm đáy, thành 
hồ; lát lại gạch ceramic đáy hồ, ốp lại đá granite thành hồ.

- Đèn pha chiếu khuôn viên Tượng Mẹ: sửa chữa hệ thống motor + cáp tời, hệ 
thống dây dẫn và nguồn hư hỏng; thay thế mới đèn pha led 400W, các đèn cao áp 
đã hư hỏng và đèn có quang thông đã suy giảm độ sáng.

- Chiếu sáng mỹ thuật hồ + thác nước: sửa chữa, cải tạo nâng cấp hệ thống 
đèn chiếu sáng đã hư hỏng.

- Sữa chữa, bảo dưỡng hệ thống bơm nước tạo thác và tạo sương mù, hệ thống 
phòng cháy, chữa cháy và thu lôi chống sét. 

(2) Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh: 
- Nhà bia tưởng niệm và cổng chính: thay thế kính cường lực trên mái bia ghi 

danh bị vỡ; xử lý chống thấm mái bia ghi danh liệt sỹ; vệ sinh, đánh bóng và viết 
lại tên liệt sỹ bị mờ; ốp lại gạch men trên nhà bia tại những vị trí bị bong trốc; thay 
thế đèn pha chiếu sáng và đèn trang trí hư hỏng; vệ sinh, đánh bóng bề mặt trát 
granitô cổng. 

- Mộ Liệt sỹ: thay thế mặt kính mới, vệ sinh viết lại chữ trên bia ghi danh mộ 
Liệt sỹ. 

- Lối đi nội bộ: thay thế gạch nền lối đi, ốp lát lại đá granite sân, bậc cấp những 
vị trí hư hỏng. 

- Nhà chuông và nhà trống: xử lý chống thấm, sơn lại toàn bộ tường, trần trong 
và ngoài nhà; sửa chữa cửa gỗ hư hỏng, sơn lại hệ thống cửa gỗ, xử lý chống mối mọt. 



3

- Chòi nghỉ chân (03 chòi): xử lý chống thấm tại các vị trí thấm nước; sơn lại 
toàn bộ tường, trần trong và ngoài nhà, lan can, bệ ngồi.

 - Chiếu sáng, trang trí đài tưởng niệm và trang trí khuôn viên nghĩa trang: 
Sửa chữa và thay mới hệ thống trụ, đèn chiếu sáng, dây cấp nguồn, tủ điện…

4. Nhóm dự án: C.
5. Tổng mức đầu tư dự án: 9.996.220.000 đồng (Chín tỷ, chín trăm chín mươi 

sáu triệu, hai trăm hai mươi ngàn đồng).
6. Nguồn vốn đầu tư: ngân sách tỉnh Quảng Nam.
7. Địa điểm thực hiện dự án: xã Tam Phú, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng 

Nam.
8. Thời gian đầu tư thực hiện dự án: năm 2022-2024.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ban Quản lý dự án ĐTXD tỉnh làm chủ đầu tư dự án; chịu trách nhiệm 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng hoàn chỉnh các thủ tục liên quan của 
dự án, trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư theo đúng quy định của pháp luật.

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Văn hoá, Thể thao và Du 
lịch phối hợp với các ngành chức năng theo dõi, hướng dẫn chủ đầu tư trong quá 
trình triển khai thực hiện dự án.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: Kế hoạch và 
Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý dự án 
ĐTXD tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh và thủ trưởng các cơ quan liên quan căn cứ 
quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:       
- Như Điều 3;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND thành phố Tam Kỳ;
- CPVP;
-Lưu: VT, KTTH, KTN,KGVX,TH.                                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Văn Tân


